ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /UBND-TH

V/v thông tin, tuyên truyền

về quyền con người và

thông tin đối ngoại trên địa

bàn huyện

Ia H’Drai, ngày       tháng      năm 2024

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã.

Theo đề nghị của Sở Thông tin và Truyền thông tại Công văn số 1496/STTTT-

TTBCXB ngày 10/9/2024 về việc thông tin, tuyên truyền về quyền con người và

thông tin đối ngoại trên địa bàn tỉnh; Ủy ban nhân dân huyện đề nghị các cơ quan,

đơn vị tập trung thực hiện công tác tuyên truyền các nội dung như sau:

1. Tuyên truyền thành tựu, đấu tranh phản bác các thông tin sai lệch về

dân tộc, tôn giáo:

- Tuyên truyền những kết quả Việt Nam đã đạt được sau 01 năm tăng cường

thực thi Công ước xóa bỏ mọi hình thức phân biệt chủng tộc (CERD) và các khuyến

nghị của Ủy ban Công ước.

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến đường lối chủ trương của Đảng, chính

sách pháp luật của Nhà nước về Công giáo.

- Minh chứng thực tế tại địa phương khẳng định thành tựu của Việt Nam trong

việc đảm bảo các quyền con người trong lĩnh vực dân tộc và tôn giáo…

2. Thông tin, tuyên truyền đối ngoại:

- Về Quyết định đặc xá năm 2024: Tiếp tục tuyên truyền khẳng định: (i) chủ

trương, chính sách nhất quán của Đảng và Nhà nước ta trong việc thúc đẩy và bảo

vệ quyền con người; (ii) chính sách nhân đạo, khoan dung, truyền thống tốt đẹp của

Việt Nam; (iii) quy trình đặc xá được thực hiện minh bạch, công bằng và đúng pháp

luật.

- Về công tác người Việt Nam ở nước ngoài: Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên

truyền, phổ biến, quán triệt và thực hiện hiệu có quả những chủ trương, nhiệm vụ,

giải pháp về công tác đối với người Việt Nam ở nước ngoài theo Nghị quyết số

169/NQ-CP ngày 31-12-2021 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của

Chính phủ tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW, Chỉ thị số 45-

CT/TW và Kết luận số 12-KL/TW của Bộ Chính trị về công tác người Việt Nam ở

nước ngoài giai đoạn 2021-2026.

Trong đó, phổ biến các quy định trong lĩnh vực tương trợ tư pháp (hình sự và

dân sự); công tác hỗ trợ người Việt Nam di cư hoặc bị trục xuất về nước ổn định

2

cuộc sống, được cấp giấy tờ pháp lý và được tiếp cận các dịch vụ công, hòa nhập

cộng đồng, đảm bảo an ninh trật tự tại địa phương…

Báo các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Phòng Giáo dục và Đào tạo;

- Lưu: VT-TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tiến Dũng

		2024-09-30T09:19:56+0700
	Nguyễn Tiến Dũng

		2024-09-30T13:33:06+0700

		2024-09-30T13:33:06+0700

		2024-09-30T13:33:06+0700

		2024-09-30T13:33:06+0700